rmar domos filiorum: maledictio
 patris radicat fundamenta. Ne
 sis in contumelia patris tui: non
 tibi gloria sed confusio. Gloria
 minus te honore patris sui: et
 is filii patris sine honore. Fili
 senectam patris tui et non contu
 um in vita illius: et si defecerit
 venia da: et ne spernas eum in
 tute. Elemosina enim patris non
 oblivione. Nam pro peccato
 restituetur tibi bonum: et in iusti
 ficabit tibi: et in die tribulationis
 orabit tui: et sicut in sereno gla
 luent peccata tua. Quam ma
 est qui derelinquit patrem: et est
 id est a deo qui egasprer matrem.
 mansuetudine uera tua pface
 et honorum gloriam diligere.
 es magnus es humilis et mi
 13. et coram deo invenies gratiam.
 magna pars est in solus: et ab
 his honoribus. Innotat tunc
 is: et foras tunc innotat tunc
 d que: et tunc tibi dicit illa cogi
 et in pluribus opinionibus et
 curiosus. Non est enim tibi ne
 ra que abscondita sunt vide
 re tuis. In superacris rebus no
 rei multiplicat: et in pluribus ei
 non eris curiosus. Plurima enim
 sum hominum obsecra sunt tibi.
 is enim supplantavit suspicio il
 in vanitate decumit sensus il
 cor ducum habebit male in no
 o: et qui amat periculum in illo
 . Cor ingredies duas vias non
 it successus: et pravitores in illis
 ilizabit. Cor nequam gravabit
 ribus: et peccator adicit ad pe
 . Sinagoge superborum non erit
 s: fructus enim peccati radicitur

in illis et non intelligetur. Cor sapien
 tis intelligitur in sapientia: et auris bo
 na audiet cum omni concupiscentia sapien
 am. Sapiens cor et intelligibile absti
 nebit se a peccatis: et in operibus iusticie
 successus habebit. Ignem ardentem extin
 quit aqua: et elemosina resistit peccatis:
 et deus pspector est ei qui reddit gra
 tiam. Mementur in posterum: et in te
 casus sui inveniet firmamentum.

Fili elemosinam pauperis ne defrau
 des: et oculos tuos ne transuer
 tas a paupere. Animam elurientem ne
 despicias: et non egasprer pauperem in ino
 pia sua. Cor inopis ne afflixeris: et non
 protrahas datum angustianti. Rogationem
 contribulati ne abicias: et non auertas
 faciem tuam ab egro. Ab inope ne auer
 tas oculos tuos propter iram: et non relin
 queas tibi retro maledicere. Maledi
 cibus enim tibi in amaritudine anime
 audietur in conspectu illius: et audietur in
 conspectu qui fecit illum. Congregationem pa
 uerum et habitabilem in conspectu: et presbiteros hu
 milia animam tuam in magistero tamen
 lia caput tuum. Declina pauperi sine rei
 sticia aurem tuam: et redde debitum tuum:
 et responde illi pacifice in mansuetudi
 ne. Libera eum qui iniuriam patitur de
 manu superbi: et non acide feras in anima
 tua. In iudicando esto pupillis mise
 ricors ut pater: et pro viro matri illorum:
 et eris tu velut filius altissimi obediens:
 et miserebitur tui magister mater. Sa
 pientia filijs suis vitam inspirat: et sus
 cipit inquirentes se: et prebit in via iu
 sticie. Et qui illam diligit diligit vitam:
 et qui vigilaverit ad illam compleventur pla
 torem eius. Qui temerunt illam vitam
 hereditabunt: et quo introibit bene
 dicit deus. Qui seruiunt ei obsequentes
 erunt deo: et eos qui diligunt illam

Diliget deus. Qui audit illam iudica-
bit gentes: et qui intuerit illam pma-
nebit in seculis. **S**i crediderit ei pma-
nebit: et firmabit illam: et erit in cofir-
matione creature illor: quoniam in tempta-
tione ambulat cum eo: et in primis eli-
git eum. **T**imor et metum et probationem
inducit sup illum: et cruciabit illum in tri-
bulatione doctrine sue donec temptet
eum in cogitationibus suis: et credat ani-
me illius. **E**t firmabit illum: et iter ad-
ducet directum ad illum: et iustificabit il-
lum: et deturabit illi abscondita sua: et
thesaurizabit sup illum scientiam et
intellectum iusticie. **S**i autem oberraueit
derelinquet eum: et tradet eum in ma-
nus inimici sui. **F**ili consecra tempus:
et deuita a malo. **P**ro anima tua ne
confundaris dicere verum. **E**st enim confusio
adducens peccatum: et est confusio ad-
ducens gloriam et gratiam. **N**e accipias
faciem aduersus faciem tuam: nec aduer-
sus animam tuam medari. **N**e reuerearis
proximum tuum in casu suo: nec retineas
verbum salutis. **N**on abscondas sapi-
entiam tuam in ore tuo. **I**n lingua enim sa-
pientia diuina facta scilicet: et scientia et
doctrina in verbo sententiarum: et firmamentum
in operibus iusticie. **N**on contredic-
tas verbum veritatis vultus dei: et de-
mendatio incedit in ore tuo: et confun-
dat. **N**on confundaris confiteri pec-
cata tua: et ne subicias te omni homi-
ni pro peccato. **N**oli resistere contra fa-
bulam potentis: nec contendas contra idu-
tium. **D**eus iusticia agnoscere per aia
tuam: et usque ad mortem rectam per iusticia:
et deus respiciet pro te in manus
tuas. **N**oli uicari esse in lingua tua: et
inimicus et remissus in operibus tuis. **N**o-
li esse sicut leo in domo sua: et in domo
mestros tuos: et opprimis subiectos

tibi. **N**on sit porrecta manus
accipienda: et ad dandum collecta
tibi attendere ad possessionem
quas: et ne dixeris in iniqui-
tate uiam. **N**ihil enim potest
uide et obdurationis. **N**e sequi
fortitudine tua concupiscere
nunc ne dixeris. **Q**uomodo per-
quis me iniqui: propter facta me-
us autem vindicans vindicam
dixeris. **D**ecavi: et quid michi
erit? **N**ihil enim est partem
tor. **D**e peccato peccatorum noli
mereri: et adducas peccatum super
ne dicas. **M**iseratio domini utique
multitudinis peccatorum inordi-
bitur. **M**iserationis enim ira a-
to permant: et in peccatores
ira illius. **N**e tardes conueni ad
num: et ne differas te digne die
tunc enim ueniet ira domini: et in te
vindicta deliquit te. **N**on autem
in diuitijs inuisitatus: et in pa-
nibus in die obdurationis: et in
veritatem te in omni ueritate: et
in omni uiam. **S**ic enim in
causis probatur in duplici
firmis in uia domini: et in
fuis tuis: et scientia: et prosequatur
bunt pacis et iusticie. **E**t in
ad audiendum uerbum dei: et in
te cum sapientia proferes relap-
uere. **A**bi est tibi intellectus: et
proximo: haec enim manus tua
os tua: et in operibus in uerba
plurima et confundaris. **I**n
ria in: et in uerba: et in
prudens subiectus est ipse
appellat: subiectus in uita tua: et
manus sapientis et confundaris. **A**
rem enim est confusio et penitentia: et
in pessima super bilingue: susu-

quis iustificabitur? Et qui honorificabit
 et honorantem suam? **D**an-
 pte gloriantur per disciplinam et timo-
 rem suum: et est homo qui honorifi-
 catur propter substantiam suam. Qui au-
 tem gloriantur in paupertate: quanto ma-
 gis in substantia: **E**t qui gloriantur
 in substantia: paupertate vereantur.

Sapientia humiliati exaltabit ca-
 pite illi: et in medio magnatorum
 consistere illum faciet. Non laudes virum
 in specie sua: neque spernas hominem
 in visu suo. Brevis in volatilibus avis:
 et iuicium dulcoris habet feodus illius.
Ne gloriaris in vestitu viri: nec in die
 honoris tui extollaris. Quoniam mira-
 bilia opera altissimi solius: et gloria re-
 abscondita et multa opera illius. Multi
 ranni sederunt in throno: et in suspicabili
 portavit diadema. Multi potentes
 oppressi sunt valide: et gloriosi traditi
 sunt in manus alicuius. Primum in-
 terroges ne vituperes quem: et cum interro-
 gaveris corripere iuste. Primum audias
 ne respondeas verbum: et in medio seni-
 orum ne adinas loqui. De ea re que te
 non molestat ne ceteris: et in iudicio
 peccantium ne consistas. Fili ut in multis
 sint actus tui: et si dives fueris non eris
 immunis a delicto. Si enim secutus
 fueris non apprehendes: et non effugies si
 percurreris. Est homo laborans et festi-
 nans et dolens impius: et tantoma-
 gis non abundabit. Est homo mar-
 cidus egens recuperatione plus defici-
 ens virtute et habundans paupertate:
 et oculus dei respexit illum in bono et
 crexit eum ab humilitate ipsius: et ex-
 altavit caput eius: et mirati sunt in
 illo multi et honoraverunt deum. Bo-
 na et mala: vita et mors: paupertas
 et honestas: a deo sunt. Sapientia

disciplina et scientia legis apud deum:
 dilectio et vite bonorum apud ipsum. Error
 et tenebre peccatoribus coacta sunt. Qui
 autem exultat in malis confitebitur ma-
 lo. Datus dei iustis promeretur: et perfectus il-
 li successus habebit in perpetuum. Est in lo-
 cupletate pace agendo: et hoc pars
 mercedis illi in eo tempore. In iudicio re-
 quiem michi et nunc manducabo de
 bonis meis solus: et nescit quid tempus
 pretereat et mors appropinquet: et relin-
 quat omnia alijs: et moriatur. Sed
 in testamentis tuis et in illo colloquere:
 et in opere mandatorum tuorum veritate.
Ne manseris in operibus peccatorum. Con-
 fide autem in deo: et mane in locutione.
 facile est tui in oculis tui subito hinc da-
 re pauperem. Benedictio dei in mercedem
 iusti felicitatem: et in honore veloci pro-
 cessus illi fecundificat. **N**e dicas: quid
 est michi opus? et non erunt michi bona
 bona: **N**e dicas: Sufficiens michi su-
 et quid est hoc pessumabor? In die bo-
 norum ne immemor sis malorum: et in die
 malorum ne immemor sis bonorum: qui
 facile est coram deo in die obitus retribuere
 unicuique secundum vias suas. Malicia
 hore oblivione facit luxurie magis:
 et in fine hominis denudatio operum
 illius. Ante mortem ne laudes homi-
 nem quemquam: quoniam in filiis suis agnosci-
 tur vir. Non omnem hominem inducas
 in domum tuam: multe enim sunt insidie
 dolosi. Sicut enim eructant peccata
 fetorem et sicut perdit induritur in
 caveam et ut caprea in laqueum sic et cor-
 supbor: et sicut prospector videns co-
 lum proximi sui. Bona tamen in malo
 convertens insidiatur: et in electis impo-
 net maculam. **S**icut scintilla cum unum
 augetur ignis: et ab uno doloso au-
 getur sanguis: homo vero peccator

ed d e a I S
Sanguini insidiatur. Attende tibi a
pestifero fabricat enim mala: ne forte
inducat super te subsannationem in
perpetuum. Admitte ad te alienige-
nam et subvertet te in turbine: et ab-
alienabit te a vijs proprijs. **III**

Si benefeceris scito cui feceris: et erit
gratia in bonis tuis multa. Be-
nefac iusto et inuenies retributionem
magna: et si non ab ipso: recte a dño.
Non est ei bene qui assiduus est in ma-
lis: et elemosinas non danti: quonia et
altissimus odio habet peccatores: et mi-
seratus est penitentibus. Da misericordi-
et ne suscipias peccatorem: et impijs
et peccatoribus reddet vindictam: custodi-
eris eos in diem vindicte. Da bono et
non receperis peccatorem: benefac humi-
li et non dederis impio. Prohibe pa-
nes illi dare: ne in ipsis potentior te
sit. Nam duplicia mala inuenies in
omnibus bonis quecumque feceris illi: quo-
niam et altissimus odio habet peccato-
res: et impijs reddet vindictam. Non
agnosceris in bonis amicus: et non
abscondetur in malis inimicus. In
bonis viri inimici illius: in tristitia et
in malicia illius. Amicus agnicus est.
Non credas inimico tuo metu. Sicut
enim erameneu. eruginat nequitia il-
lius: et si humiliatus vadat curuus
abire animu tuu: et custodi te ab illo.
Non statuas illum penes te nec sede-
at ad dexteram tuam ne conuersus stet
in loco tuo: ne forte conuersus in locum
tuu inquirat cathedram tuam: et in nouis-
simo cognoscas verba mea et in sermo-
nibus meis simuletis. Quis misere-
bit incantatori a serpente percusso: et o-
mnibus qui appropriat latijs? Sic et
qui comminatur cum viro iniquo: et ob-
uolutus est in peccatis eius. Una hora

tecum permanebit: si autem declinaueris
non supportabit. In labijs suis
indulcat inimicus: et in corde suo insidi-
atur ut subvertat te in foueam. In oculis
suis lacrimatur inimicus: et si inue-
nerit tempus non facietur sanguine:
et si incurrerint tibi mala inuenies cum
illius priorem. In oculis suis lacrima-
tur inimicus: et quasi adiuuas suffodi-
et plantas tuas. Caput suum mo-
uebit et plaudebit manu: et multa su-
furras commutabit vultu suu. **III**

Qui tetigerit picem inquinabit ab ea:
et qui communicauerit supbo indu-
et supbia. Pondus super se tollit qui ho-
nestiori se communicat: et ditiori te ne-
socius fueris. Quid communicabit ca-
cabus ad ollam? Quando enim se colli-
serint confingetur. Diues iniuste aget
et scenebit: pauper autem lesus tacebit.
Si largitus ei fueris assumet te: et si
non habueris derelinquet te. Si habes
communet tecum et euacuabit te: et ipse non
dolebit super te. Si necessarius illi fueris
supplentabit te: et subridens spem dabit
narrans tibi omnia bona et dicet quid
optes tibi: et confundet te in cibis suis.
Donec te exinaniat bis et ter: et in nouis-
simo decidet te. Et postea videns de-
linquet te: et caput suum mouebit ad
te. Humiliare deo: et respice manus
eius. Attende ne seductus in stulticia
humilieris. Noli esse humilis in sapi-
entia tua: ne humiliatus in stulticiam
seducaris. Aduocatus a potentiori
discede: et hoc enim magis te aduo-
cabit. Ne improbus sis: ne impinga-
ris: et ne longe sis ab eo: ne eas in obli-
uionem. Ne recineas eum equo loqui cum
illo: nec credas multis verbis illius.
Et multa enim loquela temptabit te: et
subridens interrogabit te. De absconditis

rubrica . et rubricandū faciēs furo co-
lorē illi . et omnē maculā que in illo
est plinēs terra: et faciat ei dignā ha-
bitationē et in pariete ponens illud .
et cōfirmans ferro ne forte cadat pro-
spiciens illi: sciens quoniā nō potest
adiuuare se. Imago enī est: et opus
est illi adiutoriū. Et de substācia sua
et de filijs suis . et de nuptijs . votum
faciens inquirit. Non erubescit loqui
cū illo qui sine anima est: et pro sani-
tate quidem infirmū deprecā: et pro
vita rogat mortuū: et in adiutorium
inutilem inuocat: et pro itinere petit
ab eo qui ambulare non potest: et de
acquirendo et de opando et de omni-
um rerum euentu petit ab eo qui in o-
mnibus est inutilis. **iiii**

Terū ali⁹ nauigare cogitās et per feros
flud⁹ iter facere incipies: ligno portan-
te se . fragili⁹ lignū inuocat. Illud enī
cupiditas acquirendi recogitauit: et
artifex . sapientia fabricauit sua. Tua
autē pater providentia ab initio cun-
cta gubernat: quoniā dedisti in mari
viā . et inter fluctus senitā firmīssimā:
ostendēs quā potens es ex omnibz sa-
nare . eciā si sine rate aliquis adeat
mare. Sed ut nō essent vacua sapien-
tie tue opera: ppter hoc eciā et exiguo
ligno credūt hoīes animas suas: et
transeuntes mare per rate liberati sūt.
Sed et ab initio cū perirent superbi gi-
gantes: spes orbis terraz ad rate con-
fugiēs . remisit seculo semē natiuitatis:
que manu tua erat gubernata. Bene-
dictū est enī lignū: per quod fit iusticia.
Per mau⁹ autē quod fit ydolū male-
dictū est . et ipm . et qui fecit illud: quia
ille quidē operatus est: illud autē cum
esset fragile deus cognominatus est.
Similiter autē odio sūt deo: impi⁹ et

impietas ei⁹. Etenī qd factū est
qui fecit tormēta patietur. Per
et in ydolis nationū nō erit re-
qm creature dei in odiū facte
temptationē anime hpm: et i-
pula pedibz insipientiū. Quis
fornicationis est exquisitio
et adiuuentio illorū corruptū
Neq; enī erat ab initio: neq;
perpetuū. Supuacuitas enī
hec adiuuent in orbē terrarū
breuis illorū finis est inuent⁹.
enī luctu dolēs pater rapti cito
fecit imaginē: et illū qui tu
homo mortu⁹ fuerat nūc rati
tolere cepit: et cōstituit inter
os sacra et sacrificia. Deind
mente tpe . conualescēte imagi-
tudine . hic error tamq; lex tu
ē: et tyrannoz impio coletan-
ta. Et hos quos in palā ho-
rare nō poterāt propter hoc
essent: a longinquo figura co-
euidētē imaginē regis . que
volebāt fecerūt: ut illū qui ab
q; presentem tolerent scia sola
Prouexit autē ad hoc cultū
q; ignorabāt . artificis egimā-
tia. Ille enī volens plus pla-
se assumpsit: elaborauit ar-
titudinē in melius figurarū
tudo autē hoīm abducta pe-
operis: dū qui ante temp⁹ rati
honorat⁹ fuerat . nūc deū esse
Et hec fuit vite humane decē-
aut affectui aut regibz deseru-
mines . in cōmunicabile no-
dibus et lignis imposuerūt
suffecerat errasse eos circa de-
sed et i magno uiuentes i scie-
rot et tam magna mala per-
Aut enī filios suos sacrificia

lacrimas facientes. aut un-
as singulas habentes. neq;
nuptias mundas iam iusto-
et alius aliu p inuidiam et
adulteris conuolat: et omnia
a sine sanguis homicidii
p furtis. corruptis et infideli-
tatis p uariis: tumule? bono-
mutilatione. animarum
no: nauitatis immutatio-
im inordinatio: inordinatio
impudencie. Infandus eni
lucra omnis mali causa e:
finit. Fuit eni du letatur in-
ut certe ratione ane falsa: aut
iuste: aut peccare cito. Dum
it i ydolis que sut sine aia:
antes noceri se non sperant.
ego illis uenire digni: qm
fecit de ho. amittentes ydo-
tuerit i iuste in ydolo. con-
iusticia. No eni iuramentu est
peccandi p ea peccat ambulat
istorum peccatatione. **M**
item deus noster. suavis et
us es: pax et i misericordia dispo-
t. Et si te peccauerim? tui su-
te? magnitudinem tua: et si no-
m? scim? qm apud te sum?
No te eni te consumata iusti-
scire iustitiam et uirtute tuam.
immortalitatis. No eni in er-
puxit nos a hoim male artis
lo: nec umbra picture. labor
t. effigies. sculpra per varios
uina aspectus dat insensato-
tia: et diligit morte ma-
gna sine aia. Malorum amato-
sunt morte: qui spem habet
s. et qui fo. sut illos: et qui di-
colunt. Sed et figulus molle
labor. de fugit ad usus

inop. unquamque uas: et de eodem luto
luto que sunt a luto in usum uasa:
et figulus que hys sut conuicia. Inop.
aurei uas: que sit usus iude est fi-
gulus. Et cu labore uario deum fugit
de eodem luto. ille qui paulo ante de ter-
ra factus fuerat: et post pusillu rediit
se p hie acceptus est. repetit? anime de-
bitum q; habet. Sed est cura illi no
quia laboratur? est. nec quonia bre-
uis illi uita e: sed concertat aurificis et
argentiis: sed et erariis imitatur: et
gloriam pfert quoniam res super ua-
cuas fugit. Cuius est enim cor ei? et
terra sup uacua spes illius et luto uili-
or uita ei? quonia ignorauit qui se
fixit: et q inspirauit illi animam que
operatur: et qui insufflauit ei spiritum
vitalem. Sed et estimauerunt lulum
esse uitam nostram: et conuersionem
uite compositam ad lucrum: et oportere
undecumq; ecia ee malo acquirere. Hic
enim scit se sup omnes delinqre: qui ee
terre materia fragilia uasa et sculpra
fugit. Omnes enim insipientes et in-
felices supra modu anime supbi sut
inimici populi tui. et imprecates illi: qm
omnia ydola nationum deos estima-
uerunt quibus neq; oculorum uisus
est ad uidentium: neq; nares ad per-
cipiendum spiritum. neq; aures ad au-
diendum: neq; digiti manuum ad tra-
ctandum: sed et pedes eorum pigri ad
ambulandum. Homo eni fecit illos:
et qui spiritum mutuatus est is fixit
illos. Nemo enim sibi similem homo
potest deum fugere. Cum eni sit mor-
talis: mortuum fugit manibus in-
iquis. Melior eni est ipe hys quos co-
lit: quia ipe quidem uixit cu esset mor-
talis: illi autem nunq. Sed et angu-
lia miserrima colunt. Insensata eni